4 actus nullitatem ipso iure importat, l. si quis Sepronii, ff. de hereditibus instituendis, et in cap. ordinary in fine, ubi Archidiaconus de officio delegati lib. 6. Baldus in l. si posthumus §. finali, ff. de liberis, & posthumis, Angelus in l. si mulier, §. si dos, ff. quod metus causa, & in auth. Sacra menta puberum in in fine, si aduersus venditionem, late Tiraquell. m. si unquam verbo reuertatur nu. 97. C. de reuocand. donat. Farinaceus in praxi criminali p. 1. tit. 4. quest. 35. num. 4. Barbosa dictione 193. per totam, & faciunt intra in l. fulcirus, §. si quis bona, ff. ex quibus causis in possess. eatur, & in l. ff. de serijs, si cuti dictio, nullum, importat nullitatem ipso iure, gloria in dicto cap. innotuit verbo nullum extra de electione, Fason conf. 128. col. 3. vers. tertio dicitur lib. 4. Tiraquelt. loco citato num. 243. proinde cum Iuris Conf. in citatis iuribus tali dictione vñ si sint ostenderunt nullitatem contractus ipso iure.

5 Ad idem facit textus in l. si fraude, C. de prescript. longi tempori, vbi dicitur quod venditio dolo facta nullo temporis spatio firmitate recipit, ibi ( si fraude, & dolo licet inter maiores vigintiquinque annis facta venditio est, hanc confirmare non potuit consequens tempus, cum longi temporis prescriptio in bone fidei contractibus locū nō habeat,) sicut si nullam firmitatem recipere poterit excursu temporis, signum est à principio non valuisse, at in precedenti Theoremate probatum est dolum oriri ex lassione, & inter eos adesse conexitatem consequenter erit dicendum quod sicut contractus dolo factus ipso iure sit nullus, ita etiam si cum lassione, nam in æquiparatis idem est iudicium, notant Doctores in l. si quis seruo, C. de furtis, & in cap. si post quam, §. finali verbo prouisione de censibus lib. 6. late Bartol. & alij in l. 1. ff. de leg. 1. & dispositum in uno dicitur dispositum in altero, Bartol. in dicta l. 1. nu. 1. Crotus in b. omnes populi nu. 108. ff. de iure iurando, Ripa in l. 2. num. 21. C. de furtis, Surdus conf. 95. & 384. num. 22 vol. 3. Glorius responso 5. nn. 28.

6 Et in nostris tembris renunciationis, ut illa ipso iure nulla dicatur existente lassione, docet Consil. Dom. Staibanus iunior controvrs. forensium cap. 70. num. 29. & 30. qui allegat Serafinum de priuilegijs iuramenti priuilegio 83. nu. 99. Franchum decis. 119. num. 5. & 6. Thesaurum decis. 165. num. 7.

7 Alij tamēn, & verius distinguunt inter contractum bonæ fidei, & contractum stricti iuris, primo casu procedit

secunda sententia, ut contractus ipso iure sit nullus, secundo vero indiget annullatione, ita Doctores citati pro secunda sententia, qui in his terminis locuntur, probatur prima pars ex iuribus citatis, que si bene perpendantur locuntur de contractibus bonæ fidei.

8 Neque obstat textus in l. & si 15. C. de predijs minorum, vbi agitur de alienatione rerum minoris sine solemnitatibus, quam Iuris Conf. rescindi iubet, ibi (non immrito rescissa est) & tamēn contractus venditionis est bonæ fidei, nam respondeo cum gloria, ibi verbo rescissa illud intelligi de facto non de iure, quoniam illo attento nulla erat, ita ut fru-

9 ctus veniunt in restitutione, iuxta textū in l. quod si minor, §. restitutio, l. patri, §. si pecuniam, l. minor 25. annis cui fideicommissum, ff. de minoribus, l. si prædium, C. de predijs minorum, & adeo elegans decisio Osci- sci 160. per totam, solum posset remanere valida saurore ipsius minoris, qui posset dicere volo stare contractui, ut post 10 alios Reg. Ronitus in pragm. 1. num. 123. & 126. de titulorum abusi, Anna sing. 396 Peregr. decis. 14. n. Dom. Reg. Merlinus tomo 1. controvrsiarum cap. 21. quod procedit etiam si minor egisset in iudicio pro scissione, iuxta tradita per Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 19. à num. 6. & 13. ideo in dicta l. & si is dicitur quod minor recindit alienationem, quoniam poterat illi stare, non quod rescissione indigeat, sic etiam procedit textus in dicta l. si dolo C. de resindenda venditione, nam quod contractus dolo factus nullus sit solum est ad sauorem dolum patientis, cum,

11 ille possit dicere volo stare contractui, l. 3. §. finali, ff. pro socios, b. Julianus, §. si quis colludente, alias si venditor, ff. de actionibus empii, Doctores apud Cardin. Manticam de tacitis lib. 1. tit. 9. num. 27. vers. quod autem dictum est, proinde Iuris Conf. ait rescindi, de facto scilicet, non de iure quia illo attento nullus erat contractus.

12 Secunda pars probatur, scilicet si contractus fuerit stricti iuris indiget re scissione, ex Vlpiani responso in l. si quis cum aliter, §. 1. ff. de verb. oblig. vbi ait stipulationem dolo factam validam esse, sed ope exceptionis reici, ibi ( si quis cum altiter conuenisset obligari aliter per machinationem obligatus est competit ei exceptio). notanda sunt illa verba, obligatus est, secundo si datur exceptio, signum est à principio fuisse validam obligationem, idem dicitur in l. dolo, vel metu, C. de in uitibus stipulationibus, in illis verbis (addo L 11 2 vel

vel metu adhibito actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit per doli tamen, vel me-  
tus exceptionem petitio debet) quæ verba  
nullam admittunt responsum.

Neque valet dicere stipulationem non connumerari inter species contra-  
ctus secundum glossam in l. i. verbo contra-  
ctus, C. de paclis, & in S. conventionales in-  
stitut. de divisione stipulat. nam secundum  
veram sententiam stipulatio contra-  
ctus est colligitur ex l. i. S. adeo ff. de pa-  
clis, l. si donationis, C. de his que vi metusue  
causa fiunt, l. non solum ff. de act. & obligat.  
S. penult. & ultimo institut. de verb. obligat.  
notat Card. Mantica dicto lib. 1. tit. 3. num.  
4. & 8. & pluribus hoc exornat Costa in  
praxi conuentionali par. 1. à num. 240. cum  
pluribus seqq. sed non dicitur contractus  
bonæ fidei, cum sit stricti iuris, & non  
connumeratur, in S. actionum institut. de  
actionibus, merito non est ipso iure nulla  
sed indiget rescissione.

Ex quibus videndum erit in casu no-  
stro, quid in renunciatione, & si assenti-  
mur opinioni Antonij Fabri dicto errore  
7. decade 1. dicentes male & equiparari per  
Doctores contractum dolosum, & contra-  
ctum continentem lassionem enor-  
missimam, qui respondet ad textum in di-  
cta l. si quis cum aliter, certe difficultas  
euaneat, quoniam requireretur rescis-  
sio, at si cum communis sententia con-  
trarium docente firmamus, certe quæ-  
stionis nodus non est dissolutus, etenim  
non omnis dolus ipso iure contra-  
ctum annullat, sed tantum ille qui dedit causam  
contra-ctui, nam incidente dolo in con-  
tra-ctu non rescinditur ipso iure, sic col-  
ligunt Doctores ex l. si quis affirmaverit, ff.  
de dolo, & in l. Julianus, S. si venditor, ff. de  
actionibus empti, Card. Mantica dicto tit. 9.  
num. 3. Antonius Faber dicto errore 7. circa  
medium, in casu nostro, admissum quod  
dolus resultet ex lassione enormissima  
non esset dolus dans causam, sed inci-  
dens arg. l. dolus 10. C. de rescindenda ven-  
ditione consequenter si est dolus tantum  
incidentis in contractu renunciationis  
quomodo dici potest illam ipso iure an-  
nullari? eò magis quia renunciatio sa-  
pit vim donationis, vt pluries dixi, &  
donatio inter contractus non connu-  
meratur, ex dictis per Card. Manticam de  
tacitis lib. 13. tit. 3. Facchineus lib. 8. contro-  
versiarum cap. 89. Moderni Ultramontani  
in addit. ad Clarum in S. donatio quæst. 1. lit.  
E. Antonius Faber de erroribus pragmati-  
corum p. 2. decade 45. errore 8. latè viden-  
dus est Marius Cutellus de donat contem-

plat. matrimonij tractatu 1. discursu 1. par-  
ticula vnica à nu. 14. nam contractus est  
ultra citroque obligatorius, quod defi-  
cit in donatione cum solum donans  
obligetur, & colligitur ex textu in l. si  
predia, ff. de donationibus inter virum, &  
16 uxorem, in illis verbis (respondit secundū  
ea quæ proponerentur negotium p̄tius ge-  
stum videri, quam donationem in crūenſe,) vnde  
videtur adesse differētia inter do-  
nationem, & contractum, & licet ali-  
quando inter contractus nominata  
inueniamus, vt in l. si donationis C. de his  
que vi metusue causa fiunt l. in omnibus  
rebus, ff. de actio iibn, & obligat. l. si tibi pe-  
cuniam, l. cum qui, ff. si certum petatur, &  
in l. iubemus nulli, S. verum, C. de Sacrosan-  
ctis Ecclesiis, non per hoc dici potest cō-  
tractus, aliquando testamentum nomi-  
natur inter contractus, & non est contra-  
ctus, saltem dato quod talis vocari pos-  
set, iuxta tradita per Salomonem de Pace  
conf. 26. num. 14. ubi Balboa in addit. non  
estet contractus bonæ fidei, quoniam  
non connumeratur in S. actionum insti-  
tut. de actionibus, & licet talis distincio  
17 non admittatur de iure Canonico, iux-  
ta tradita per Couarrrias in regula pecca-  
tum 2. p. S. 3. num. 7. & in cap. possessor 2.  
p. S. 6. in fine de regulis iuris lib. 6. & per  
Corradum in tractatu de contractibus in  
summario totius operis ad quest. 57. distinet.  
3. tamē adhuc locuntur de dolo dante  
causam contractui non in incidente, vt  
in casu nostro, proinde talis renuncia-  
cio, etiam cum lassione enormissima in-  
diget rescissione.

Advertendum est, quod contractus  
bonæ fidei dolo facti sunt ipso iure nul-  
18 li, & si iuramentum in illo existat, Ab-  
bas in cap. cum contingat num. 3. de iure iu-  
rando, Petrus de Gregorio lib. 5. sintagma-  
tum cap. 15. num. 14. & cap. 9. nu. 20. Man-  
cinus de iuramento p. 4. affectu 1. Serafinus  
de iuramento priuilegio 61. nu. 19. de Gra-  
fis dicta except. 22. num. 8. & 9. Farinaceus  
in fragmentis lit. L. num. 270. & decis. 148.  
num. 1. lib. 2. consil. crimin. Vixius decis. 40.  
Caualcanus decis. 9. part. 1. & licet aliqui  
contrarium dixerint, vt docent Decia-  
nus lib. 6. criminalium cap. 10. num. 9. Tis-  
scus lit. I. conclus. 10. num. 4. Farinaceus si-  
bi contrarius de falsitate quest. 110. num.  
113. intelliguntur de dolo non dante  
causam contractui, sed incidente in illū  
videre est Cenallus communes contra com.  
quest. 226.

## S V M M A R I V M .

- 1 Periurus repellitur à limine iudicij.  
Sed talis exceptio arit opponenda statim, vel  
in incontinenti.
- 2 Absolutio iuramenti non requiritur, quo-  
ties ad fuerit lœsio enormissima in contra-  
cta factum aliquos, sed videoas nu.6.
- 3 Iuramentum debet habere tres comites  
veritatem, iudicium, & iustitiam.  
Quæ requisita deficiunt existente lesione  
enormissima.
- 4 Lœsio enormissima dicitur continere do-  
lum.
- 5 Absolutio iuramenti non requiritur in con-  
tractu, in quo adest error.  
Idem dicitur si contractus fuerit meticulo-  
sus, videoas num.8.
- 6 Iuramentum seruandum est, quoties seruari  
potest sine interitu salutis atque.
- 7 Promittens cum iuramento aliquid incre-  
trici pro actu fornacario tenetur in con-  
scientia adimplere.
- 8 Iuramentum metu, vel dolo extortum obli-  
gat in conscientia.
- 9 Lœsio enormissima probet causam concedendam  
absolutionis iuramenti.
- 10 Iuramentum quoad periurium non transit  
ad heredes iurantis.  
Ideò illi non tenentur petere absolutionem.
- 11 Tot requiruntur absolutiones, quot sunt in-  
terposita iuramenta.  
Ideò datur cautela, ut petatur absolutio ab  
omnibus iuramentis.
- 12 Citatio partis nulla requiritur, quando sit  
absolutio ad finem agendi tantum.
- 13 Citatio non requiritur, quando agitur de  
leui, vel nullo preiudicio.
- 14 Affertur, doctrina Fælini, & improbatur.
- 15 Citatio requiritur, quando sit absolutio iu-  
ramenti ad finem rescindendi contra-  
etum.
- 16 Citatio requiritur, quoties fertur sententia  
declarans aliquem incidisse in excommu-  
nicationem.
- 17 Quod secus est quando factum est notorium.
- 18 Iuramentum poterit remitti ab altera  
parte.  
Quod secus est si agens inciderit in periurium.
- 19 Absolutio iuramenti petenda est à Sum-  
mo Pontifice post incursum periurium.
- 20 Affertur in hoc obseruantia nostræ Curiae  
Archiepiscopalis.  
Et in hoc casu requiritur partis citatio.